REQUERIMENTO Nº       , de 2017

                             Excelentíssimo Senhor Presidente,

                             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 40 inciso
II, alínea “a” do Regimento Interno, autorização para desempenhar missão no
exterior por indicação desta Presidência para participar, como representante do
Senado Federal, na 4ª Conferência Mundial da União Interparlamentar de
Jovens Parlamentares, a ser realizada no período de 17 e 18 de novembro de
2017, na cidade de Ottawa, Canadá.

Na oportunidade, comunico a Vossa Excelência que, em
cumprimento ao disposto do Artigo 39, inciso I, c/c o Artigo 13 do Regimento
Interno, que me ausentarei do País no período de 15 a 19 de novembro do
corrente ano, para o desempenho desta missão.

Senador Gladson Cameli
PP-AC

S
F

/
1

7
4

1
0

.
2

5
4

3
8

-
0

8

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Gladson Cameli

RELATÓRIO DA PARTICIPAÇÃO DO GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO
INTERPARLAMENTAR NA 4ª CONFERÊNCIA DE JOVENS PARLAMENTARES

Conforme o Requerimento n.º 922, de 2017, aprovado em 31-10-2017, eu, Senador
Gladson Cameli, na qualidade de 2º Vice-Presidente do Grupo Brasileiro da União
Interparlamentar e como representante do Senado Federal, participei da 4ª Conferência
Mundial da União Interparlamentar de Jovens Parlamentares realizada na cidade de
Ottawa, Canadá, nos dias 17 a 18 de novembro de 2017.

Organizada em conjunto com a União Interparlamentar e o Parlamento do Canadá, a 4ª
Conferência Mundial da União Interparlamentar de Jovens Parlamentares teve como
tema ‘um lugar para todos: Jovens Parlamentares promovedores da inclusão’.
Objetivou-se envolver jovens parlamentares na abordagem dos problemas de migração e
no desafio de promover a integração social e o crescimento inclusivo.

A abertura da Conferência foi realizada pelo Presidente da 72º Assembleia Geral da
Organização das Nações Unidas – ONU, Senhor Miroslav Lajcak, que salientou a
importância da atuação de jovens no desenvolvimento de estratégias de combate a
problemas econômicos e sociais.

Participaram do evento diversas organizações juvenis internacionais tais como a
Fundação Atkinson, Generation Squeeze, Fundo Samara, Fundo Malala, Conselho
Mundial de Refugiados, OIT, ONUSIDA e empresas privadas como Facebook.

Os co-relatores Nathaniel Erskine-Smith, Canadá, e I. Putri, Indonésia, elaboraram
documento final da Conferência destacando a relevância da inclusão política para o
empreendimento de integração social e econômica. Apresentaram, neste sentido,
propostas de medidas práticas que visam estimular e fortalecer a representação de jovens
nos parlamentos.

A relevância da Conferência realizada deve-se aos efeitos desafiadores que têm sido
ocasionados pela crescente globalização mundial, que fazem urgente a mobilização de
jovens líderes de diversas origens para o empreendimento de debates e apresentação de
estratégias necessárias e inovadoras.

Brasília, 28 de novembro de 2017.

Senador GLADSON CAMEIL
PP/AC

S
F

/
1

7
4

1
0

.
2

5
4

3
8

-
0

8